PR-BA-00048732/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PGEA nº 1.14.000.000842/2022-34

O Ministério Público Federal na Bahia torna público que está aberto o prazo para
credenciamento de Instituições de Ensino Superior, devidamente reconhecidas pelo
Ministério da Educação, para celebração de Termo de Convênio, objetivando proporcionar
aos alunos regularmente matriculados a oportunidade de serem incluídos no Programa de
Estágio do Ministério Público da União. A contratação dos estudantes das instituições de
ensino conveniadas se fará mediante aprovação em processo seletivo, obedecida a ordem de
classificação e a quantidade de vagas. Será realizado processo seletivo para preenchimento de
vagas e formação de cadastro reserva para os cursos e unidades listados abaixo:

- Administração - Salvador

- Arquitetura - Salvador

- Biblioteconomia - Salvador

- Biologia - Salvador

- Ciências Sociais/Antropologia - Salvador

- Comunicação Social - Salvador

- Informática (Ciência da Computação/Sistema de Informação/Informática e Engenharia da
Computação/Redes de Computadores) - Salvador

- Direito (graduação) - Salvador, Barreiras/Bom Jesus da Lapa, Campo Formoso, Eunápolis,
Feira de Santana, Guanambi, Ilhéus, Irecê, Paulo Afonso, Vitória da Conquista e Teixeira de
Freitas.

- Direito (pós-graduação) - Salvador, Barreiras/Bom Jesus da Lapa e Campo Formoso.

A relação atualizada das Instituições de Ensino conveniadas está disponível no endereço
eletrônico http://www.mpf.mp.br/ba/estagie-conosco.

As instituições interessadas deverão solicitar o credenciamento para celebração de convênio
até o dia 29 de julho de 2022, através do e-mail prba-estagio@mpf.mp.br.

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
V
A
N
D
R
O

D
A
N
T
A
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

0
7
/
0
7
/
2
0
2
2

1
0
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
5
c
e
5
4
b
3
.
4
0
c
7
6
c
a
3
.
2
9
2
d
9
1
7
d
.
1
7
8
0
2
6
2
8

Salvador, 7 de julho de 2022.

EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
V
A
N
D
R
O

D
A
N
T
A
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

0
7
/
0
7
/
2
0
2
2

1
0
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
5
c
e
5
4
b
3
.
4
0
c
7
6
c
a
3
.
2
9
2
d
9
1
7
d
.
1
7
8
0
2
6
2
8

	EDITAL SEST-PRBA - PR-BA-00048732-2022